immerwährenden Sehnacht des überlebenden Freundes. Der Tod des einen scheint dadurch glücklich, das Leben des andern lobenswürdig zu werden.

Bei meinen häufigen Be trachtungen über die Freundschaft scheint mir besonders der Umstand einer Untersuchung werth, ob die Freundschaft aus Schwäche und wegen dem Bedürfniss sich mitzutheilen entstanden sey, indem einer dasjenige, was ihm mangelt, zu erhalten und wechselweise das, was dem andern fehlt, diesem zu verschaffen sucht: oder ob diese wechselseitige Mittheilung nicht eine Folge der Freundschaft sey, welche eis nen früheren, viel edlern, mehr aus der Natur selbst hergeleiteten Ursprung habe?

Denn der erste Grund des wechselseitigen Wohlwollens ist, daß man sich liebt, und so ist auch aus dem Wort Liebe das Wort Freundschaft entstanden (nämlich im Lateinischen aus amor das Wort amicitia). Vortheile kann man auch von denen erlangen, denen man sich nur in der Masse der Freundschaft nähert, wenn es Zeit und Umstände mit sich bringen. Aber in der Freundschaft ist nichts ei-

tur potius, quam ab indigentia, orta amicitia, et applicatione magis animi cum quodam sensu amandi, quam cogitatione, quantum illares utilitatis esset habitura.

zia non conosce nè la finzione nè la simulazione. In essa tutto è sincero, tutto deriva dal cuore. La riconosco adunque nata piuttosto dalla natura, che dalla necessità; e la credo l'effetto d'una segreta impressione che si fa sentire nell'animo piuttosto che una riflessione sull'utilità che ce ne può avvenire.

Quod quidem quale sit, etiam in bestiis quibusdam animadverti potest: quae ex se natos ita amant ad quoddam tempus, et ab eis ita amantur, ut facile earum sensus appareat. Quod in homine multo est evidentius. Primum ex ea caritate, quae est internatos et parentes: quae dirimi, nisi detestabili scelere, non potest. Deinde, cum similis sensus exstitit amoris, si aliquem nacti sumus, cuius cum moribus et natura congruamus, quod in eo quasi lumen aliquod probitatis, et virtutis perspicere videamur. Nihil est enim amabilius virtute, nihil, quod magis alliciat homines ad diligendum: quippe cum propter virtutem et probitatem eos etiam, quos

Si vede l'immagine di questa impressione nei bruti; perciocchè, durante qualche tempo, amano i loro animaletti, e ne sono amati; si vedono condotti dalla sensazione. Ella si manifesta anche meglio nell'uomo dalla tenerezza dei genitori pe' loro bambini; tenerezza contraccambiata perfettamente, che non si può annullare nè da un canto nè dall'altro, qualora non vi si sia sforzato (4) da un delitto abominabile. Quando si trova una persona, il cui carattere ras-somigli al nostro, germoglia una simile sensazione nel nostro animo; e questo perchè la probità e la virtù ci pongono risplendere in questa persona. Perciocchè non v'è cosa più